TH. IX.

Liceret hâc occasione controversi illud, undenam vectigal justum sit dicendum? An si ex antiquâ consuetudine, an verò si ex Casareâ jussionis privilegio processerit: quæ duo conjungere videtur l. penult. C. vectigal. nov. instit. non posse, ita ut motus inde Accursius in l. munus proprie ff. de V. S. dixerit neutrum duorum sufficere ad id, ut vectigal dicatur justum, sed requiri utrumque conjunctim, jussionem scilicet Principis, tanquam titulum, & dein antiquam consuetudinem. Cujus tamen contrarium communis Doctorum opinio tenet, per Cynum, Bartolum, Baldum, Angelum & Salycetum, ita ut quamvis illi duo vectigalia legitimandi modi conjunctim enunciarentur, alterutrum tamen sufficere, scil. vel Principis jussionem l. i. C. h. t. vel etiam antiquam consuetudinem. l. Imperat. §. item rescripserunt ff. de pollicitat. Adeò, ut opposita lex, vel disjunctivè sit accipienda, vel etiam illa duo æquiparationem recipiant. Antiqua vetò consuetudo ex immemoriali tempore determinanda (juxta Canonistas in cap. sup. quibusdam §. præterea X. de Verb. signif.) quod vim privilegii adeò obtinet, ut Imperator remisisse illam prohibitionem legis, & vectigalia permisisse censeatur, qui tamdiu nova vectigalia exigere passus est arg. l. cum plures, §. locatos ff. locati.

Denuò etiam Electores privilegio de non appellando exornati, quod non minus splendoris ipsis ac reliqua privilegia addit, A. B. tit. II. Illud admonere stultum putat Ulpianus, quod à Principe appellare fas non sit, cum ipse sit, qui provocatur. l. i. §. i. ff. à quibus appell. non lic. Pertinet enim ad formam appellationis ut ab inferiore fiat ad superiorem. Treutler. disputat. volum. 2. disputat. 33. thes. 6. lit. a. Reink. lib. 1. de regim. secular. & Ecclesiast. c. 9. n. 38. & seqq. Erant tamen & alii, quibus id ex singulari concessione competeat. Sic cum primum Dictator crearetur, ab eo provocare non licuisse Liv. lib. 2. c. 29. docet. Postea mutata iterum Reipubl. formâ, cum Principes pro more, quo Dictatores Magistros equitum creare solebant, Præfectos Prætorio sibi adsci-

adscivissent, his incunabulis initiata eorum autoritas, tantum
meruit augeri ut appellari ab iis non posset. l. un. ff. de Offic. Præ-
fect. Prætor. Pari ratione, nec à Proceribus Sacri palatii l. 34. l. 37.
§. fin. C. h. neque à Præfecto Augustali Novell. 23. 53. appellatio
dabatur. Novissimè per sanctionem A. B. id ad Septem viros quo-
que relatum, ut ab iis provocatio non daretur. Wesenb. ad tit.
à quibus appellari non licet. Cujus privilegii duo imprimis ca-
pita quidam eruditorum summi memorant, quorum alterum de
non evocando, alterum de non appellando agit. Quamvis enim
Justus Zinzerling. in dissertat. de appellation. concl. 70. hæc pro-
ponit eodemque venditet; videtur tamen vel ex ipsis hujus privi-
legii verbis convinci posse, quod habetur tit. II. §. statuimus et-
iam, & §. Adjicientes expressè. &c. ex quibus non potest non in-
ferri, quod alterum privilegiorum, ne subditi & incolæ Electo-
rum ad extraneum evocentur tribunal, primam potissimum con-
cernat instantiam, alterum, quo ipsimet etiam obligentur subdi-
ti, ne ad aliud tribunal appellent, ad secundam pertineat. Quam
differentiam etiam privilegium Ferdinandi, sub dat. 12. Octobr.
Anno 1559. in Comitibus Augustanis Serenissimo Saxonie Electori
exhibitum notat, conjunctim & evocationem & appellationem
enunciando: Es were auch Unsers Vorfahren am Reich Wen-
landt Keyfers Sigismunds Hochlöbliches Gedächtniß privilegi-
um vorhanden / damit seine Liebde / als Röm. Keyser / die Chur und
Fürsten zu Sachsen sonderlich begnadet / darinnen versehen / daß
niemand des Hauses zu Sachsen Untertanen für das Gericht zie-
hen und laden solten / welches auch auff die Appellationen, daß die-
selben niemandt von ihren Gerichten / an andere Orthe fürnehmen
solte / jederzeit verstanden worden. Habetur id apud Ayres. part. 2.
process. hist. c. 4. observat. 2. ap. Lymnæ, Jur. Public. lib. 3. cap. 10.
Quod tamen privilegium ferè nomen suum amisit, & in Jus com-
mune ad reliquos quoque Imperii Status ac Proceres extensum
transiit, probante id satis superque juramento, quod Rex Roma-
norum se subditos statuum Imperii ordinariis judiciis relicturum
præstat, in Capitulatione Cæsareâ: versic. Wir sollen und wollen
auch die Churfürsten / Fürsten / Prælaten / Grafen / Herren von Adel /
auch andere Stände und Untertanen des Reichs &c. Arum. h. con-
clus. II.

TH. XI.

Pinguius est alterum Electorum privilegium, de non appellando, cujus vigore subditis vel incolis Electorum adempta facultas appellandi à quibuscunque sententiis, ab ipsis vel officialibus eorum approbatis. §. Adjicientes expressè. Credidit enim Imperator, qui ob singularem industriam exploratâ eorum fide & probitate, ad hujus officii magnitudinem adhibentur, non aliter judicatos pro sapientiâ ac luce dignitatis suæ, quam si ipse foret judicaturus. l. un. §. i. ff. de offic. præfect. Prætor. Quamvis verò universi & singuli Electores hoc privilegio specialiter fuerint donati, quoad Electores tamen Ecclesiasticos & Palatinum non utendo, sive quo aliò modò privilegium de non appellando in fumum abiit. Heig. quæst. 4. n. 31. Cui sententiæ contrariam tenet Lymn. Jur. public. lib. 3. c. 2. n. 9. & in not. ad Otton. Jur. public. c. xi. p. 256. quod licet Ecclesiastici & Palatinus appellari à se patiantur, illud tamen arbitrarium sit, & salvò ipsorum privilegiò fiat: Videntur tamen planè iterati ejusmodi actus præjudicare huic privilegio, quod quamvis sanctione Caroli IV. confirmatum, pro fundamentò tamen præscriptionem & longam consuetudinem agnoscit, quo se expressè A. B. refert, tit. 8. Paria verò sunt generationis & corruptionis principia, ac ad jus commune astringi velle præsumitur, qui concessò privilegiò non utitur. Saxonix verò Duces appellari à se non patiuntur, quibus privilegium illud à Carolo exhibitum specialiter stabilitum à Sigismundo, & plenius adhuc à Ferdinando I. Pencer. lib. 5. Chron. Carion. Adde, quod Electores Saxonix sint defensores Juris Saxonici, cujus in Camerâ Imperiali nulla ratio habetur, ita ut fas non videatur, subditis Electoralibus Saxonis provocationem ad aliena judicia intentare. Wesenbec. ad tit. à quib. appellar. non lic. Ex jure tamen communi supplicationis beneficium superest, Quia & beneficium der Oberleuterung: quod in inferioribus judiciis non admittitur, in supremò verò Judiciò Electorali Saxonico quasi in locum supplicationis vel appellationis successisse videri potest. add. Novell. Electoral. Aug. p. 1. C. 19. De formâ leuterationis sive petendæ declarationis, aut mutationis sententiæ, vid. Treutl. volum. 2. disp. 32. p. 282.

Neque tamen negandum, quod præter Electores hoc privilegium ad alios quoque transferit. Pro Ducibus Austriae pugnae Constit. Friderici I. & II. Daß von ihnen an einen Röm. Keyser und König/ noch an des Reichs Cammer Gericht / oder andere Gerichte nicht appelliret, suppliciret noch redimiret werden kan. It. Daß sie umb keine Sache schuldig seyn/ vor dem Reich zu Recht zu stehen/ sie wollen denn gerne/ sondern sie mögen einen Ihrer Lehensleute setzen/ vor demselben sollen sie dem Rechten Gehorsam und Stadt geben. quæ verba sunt Constitut. Caroli V. von Berechtigfeit des Hauses Desterreich. §. 10. quam Cuspin. promulgatam dicit in Austr. in Comit. WORMAT. 1522. Goldast. part. 1. Const. Imperial. Quod privilegium etiam ad Duces Burgundiae & Lotharingiae referendum tradit Mynsing. 5. observat. 58. Treutl. d. l. Electoribus verò, qui id amiserunt, illud tamen remansit, ut infra certam summam appellare ab iis non liceat. In curiâ Electorali Moguntinâ appellare non licet, nisi causæ valor ascendat ad summam 400. floren. ex privilegiò anno 1527. collato. in Trevirensi Archiepiscopo interdicta appellatio in causis momentaneæ possessionis & aliis 500. florenos aureos non excedentibus. Quale quoque privilegium est illud Colonienfis de anno 1570. ap. Lymn. Jur public. lib. 3. c. 6. Quod ad Imperatorem verò, licet ab eo ad Superiorem Judicem provocari non possit, ab informatò tamen malè, ad melius informandum appellatio datur, ita tamen, ut hæc provocatio veræ propriæque appellationis nomen demereri non possit. Neque enim ab unò ad eundem appellatio permittitur. argum. l. ille, à quò 13. §. 4. ad Trebell. Sed fiat per modum regressus & supplicationis, dum scil. ipsius Cæsaris benignitatem imploramus, ut attentius velit pleniusq; negotium cognoscere.

vid. Otton. cum ibi adductis Jur. publ. c. xi. p. 360.

König, Polit. lib. 7. c. 23. n. 138.

CAP. V.

CAP. V.

Ad Electores in specie jam deveniens, &
quidnam Ecclesiastici singulari ha-
beant, inspiciens.

TH. I.

HAtenus profecuti paulò prolixius, quæ ad privilegia Ele-
ctorum in genere spectant, nunc quoque admonendi su-
mus, ut specialiter de quovis dispiciamus. Ac quidem
sicut summa Electorum divisio in Ecclesiasticos & secula-
res: ita primâ fronte Ecclesiastici, qui ArchiEpiscoporum Mo-
guntini, scil. Coloniensis & Trevirensis nomine absolvuntur, se-
tractandos nobis offerunt, ut quibus A. B. primatum & ordinis &
dignitatis defert. Quæ eò feliciter expediemus, si primam Epi-
scoporum rationem repetamus. Et quidem adstrui potest bonâ
fide Episcopos ab initio Christianæ Ecclesiæ, non solum nullam
Jurisdictionem habuisse, quam natam demum ex ordinis Pres-
byterialis & Episcopalis distinctione, & Principum Christiano-
rum indulgentiâ, Walo Messalinus in dissertat. de Episcop. &
Presbyt. demonstrat, sed etiam Magistratui Politico paruisse, te-
ste Marc. Anton. de Domin. lib. 6. de Republ. Ecclesiastic. cap. 4.
quod Clotharii II. & Chariberti decreta de Episcoporum electio-
ne, & depositione satis loquuntur ap. Goldast. Tom. I. Constitut.
Imperial. p. II. A Constantino verò primum fluxit, quod vires ca-
perent, ut qui cæteros per Imperium Episcopos & Romanum mi-
rum quantum locupletavit. Cui Synodi Nicenæ decretum acces-
sit, quo Occidentalium Ecclesiarum inspectio Episcopo Roma-
no, ut Asiaticarum Antiocheno, Africanarum Alexandrino, de-
mandata est. Cujus generis ferè ab ipso Constantino sanctio pro-
cessit, qui cum Byzantium Severi armis dirutum, instaurasset, di-
gnitatem & auctoritatem ejus stabiliturus, cæterarum urbium
post Romam Principem fecit, & Metrophanem Episcopum Pa-
triarcham salutavit, sed tamen, ut propter Imperii originem &
Romæ antiquitatem honore & auctoritate præstare Episcopum

Romanum voluerit: teste Zonora. Indè quidem factum ajunt, ut Patriarchæ Constantinopolitani Oecumenici dicerentur, quemadmodum hunc titulum sub tyrannide Turcicâ retinent. Idem Patriarchæ nomen à Justinô Cæsare Hormistæ Episcopo Romano primum tributum Isidorus scribit. Alexandrino autem & Antiocheno, Episcopis Justiniani Cæsaris temporibus Oecumenicæ Synodi quintæ decreto obvenit. Unde mox de principatu contentionibus natis, hoc accidit, ut Synodorum quoque decretis post sedem Romanam primæ partes Constantinopolitano Patriarchæ assignaræ fuerint. Alexandrinus verò κριστης οικουμενης appellabatur. Postea cum Hierosolymitanum, Antiochenum, Alexandrinum & Constantinopolitanum Patriarchas arma Saracenicæ & demum Turcicæ oppresserunt præter nomen & successionem vix aliud relictum est, quo censerî potuerint.

TH. II. |

Carolus M. cum ineptum à Parente bellum pertexuisset, ac Longobardis Imperium Italiæ liberâisset, ad eum id pervenit, ut per singulas provincias ArchiEpiscopos & Episcopos institueret, & nisi ab eo laudarentur & instituerentur, à nemine sacrarentur. Sigon. de Regno Italiæ lib. 4. Quæ dignitas confirmata etiam Othoni Magno, ut in perpetuum facultatem haberet, eligendi ArchiEpiscopos seu Episcopos, qui investituram ab eo accipiant & consecrationem. Sigon. lib. 7. de Regn. Ital. pag. 170. Goldast. Tom. I. Constitut. Imperial. p. 222. Nihilominus crevit ab hoc puncto secularis nimium Episcoporum potestas, cum Imperatores, quicquid Principibus detraherent, id Clericis adjicerent, adeo ut civitas tunc temporis indè denominaretur, cui Episcopus præfideret. In historiâ Landgraviorum Thuringiæ, c. 10. habentur hæc verba: *Wilhelmus* (fuit is filius Ottonis M. Imperatoris) *ArchiEpiscopus XIV. Thuringiam intravit, & in Erfordiâ multos nobiles pro defensione terræ locavit, quibus multa bona in Thuringiâ largitus est. Wilhelmo defuncto successit Rupertus. Hi ArchiEpiscopi rexerunt Thuringiam & Hassiam annis ferme 70. usq; ad Conradum II. Imperatorem. & Paulus Langius*

in Chronic, Citizenſi *Wilhelmopater Otto poſt mortem Ducis Burchardi, qui ab Hungaris interfectus ſine liberis obierat, dedit totam Thuringiam & Haſſiam, cum plenò jure & dominio ad honorem Dei & S. Martini Moguntinenſis Eccleſiæ Patroni, Qui intrans dictas terras in poſſeſſionem ſuſcepit, & Erfordiam tunc apertam muro cinxit.* De Epifcopo Otgero Spirenſi ſcribit Bruſchius, quod ab aulâ Imperatoris totus immunitatibus & liberalitatibus onuſtus Spiram acceſſerit. Nec hujus loci eſt omnia recensere privilegia, quæ ab Ottonibus in Epifcopales ſedes promanarint. Theodorici de Niem adhuc & Sigonii de nimiâ hæc Imperatorum profuſione teſtimonia adduxiſſe ſufficiet. Ille quidem ita loquitur: *Pene omnibus cathedralibus Eccleſiis in Italiâ, Galliâ, Germaniâ, Burgundiâ & Lotharingiâ conſtitutis, multas civitates, caſtra, oppida, villas & multa alia dominia temporalia & Jurisdictiones donavit, & omnibus illis Eccleſiis propria inſignia perpetua deputavit.* Hic verò lib. 7. de Regn. Ital. *Eccleſiaſticorum honorum magnitudo erat maxima tempore Ottonum præſertim verò Epifcoporum, quorum & reverentia ſumma & jus ſemper in civitatibus fuit ampliffimum.* Quæ ſatis demonſtrant quæ præcipuè incrementa ſecularis Epifcoporum poteſtas à tenuibus principiis coepit.

TH. III.

Neque pariter tamen omnes Epifcopi dignitatis, ſed gradus paulatim Epifcopalis ordinis conſtitui ceperunt, ita quidem ut in quatuor tandem claſſes excreverint. Primus quidem locus fuit Patriarcharum, qui integræ alicui nationi plures provincias complectenti præſidebant, nec in Epifcopos ſolum, ſed etiam in ArchiEpifcopos imperium habebant. Paurmeiſter. lib. 2. de Jurisdiction. Imp. Rom. c. 8. n. 5. Alter verò locus erat ArchiEpifcoporum, quos univerſæ provinciæ plures civitates complectentis Eccleſiæ inſpectioni præſuiſſe tradit Paurmeiſter. d. c. 8. n. 4. Præcipua verò inter eos dignitas Moguntini fuit, Coloniensis & Tre-

virensis, quibus novus splendor ab A. B. accessit, quæ illis inter Electores primatum defert & Archicancellariatum confirmat, quem non paucis abhinc annis obtinuisse creduntur. Institutum enim antiquitus ut Moguntinus in Germaniâ, Coloniensis in Italiâ, Trevirensis per Burgundiam, Lotharingiam regnum Arclatense & cæteras Galliarum provincias, quæ Imperio suberant Cancellarii essent, Onuphr. Panvin. lib. singul. de Comit. Imperator. c. 6.

TH. IV.

Primum quidem quod constat circa tempora Caroli M. nomen Archicapellani & Archicancellarii frequentatum fuit, ut qui Cancellarios etiam Episcopos habuit. vid. Lehman. Chronic. Spirens. lib. 2. c. 7. In instrumento foundationis Monasterii Campotonensis anno 774. legitur hæc subscriptio: *Amelbertus Cancellarius ad vicem Luperti Archicancellarii recognovi*: Crusius annal. part. 1. lib. 11. c. 2. In diplomate manumissionis anno 908. nominatur *Ernestus Cancellarius ad vicem Theotmari Archicapellani* ap. Goldast. Alemannic. antiquitat. tom. II. part. 2. fol. 37. In vita Ludovici Pii Archicancellarius Imperii Commentariensis appellatur: Evehebantur ad hanc dignitatem plerumque Diaconi & Presbyteri, postea quoque Episcopi. Ad eorum curam pertinebat omnium Clerum palatii sub curâ & dispositione suâ regere, ac de omnibus negotiis Ecclesiasticis, sacrumque ordinem universum concernentibus cognoscere, ita ut iis inconsultis res ad Reges deferri non possent, nisi essent arcana, quæ nemini, priusquam Regi relevari poterant. In omnibus regni conciliis inter Consiliarios locum habebant, cumque Francorum imperium tria regna, Germanicum, Gallicum & Italicum comprehendebat, ut singulæ nationes negotia suâ linguâ possent proponere, ex singulis Archicancellarius creabatur, Hincmar. lib. 6. cap. 18. Quas sanctiones cum nec successores mutassent, mansit dignitas Archicancellariatus usque ad Carolum IV. qui eum A. B. denuò confirmabat. Qui verò factum, quod hæc dignitas præcipue ad Moguntinum, Trevirensis & Coloniensem fuerit translata hæc de re vid. conjecturam Panvigi de Comit. Imperat. c. 6. De cõnon-
dum

dum constat, undē capellani dicti fuerint. Quidam à capellā, cuius nomine ipsorum consistoria veniebant, ortum putant, quod vocabulum ex Latinō & Græcō componunt, & capellas quasi capientes *καπὸν* dictas tradunt Zœs. ad Decretal. lib. 3. tit. 37. quam verò judiciosè, cuius iudicare in proclivi est. Alii etymologiam in cappā Martini quærent, quam Reges Francorum ob adiutorium victoriæ in præliis secum habere solebant, quam ferentes & custodientes cum cæteris Sanctorum reliquiis Clerici, Capellani ceperunt vocari Goldast. Tom. 1. Alemannic. antiquit. part. 1. p. 297. Zœsius d. l.